
1 
 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1211 del  23 novembre 2022 
 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione con efficientamento energetico di un 
fabbricato di 14 alloggi di E.R.P.S. sito in Asti, via BADALIN N. 26-28 
finanziato attraverso l’Ecobonus di cui all’art.119 del D.L. 19/05/2020 
n.34. CUP: E39J21001480001 - CIG: 8820775DCA - Approvazione 
relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione lavori 
affidati all’impresa GIOVI S.r.l. con sede in Strada Statale n. 5/A - 
14057 – Isola d’Asti (AT) - tel. 0141/960801 - @pec: 
postacertificata@pec.giovi.com - ediliziagiovi@pec.it - P.I. e C.F. 
05894840015 – R.E.A. di Asti n. 76984 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AT - Progettazione Attuazione P. I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
  



2 
 

 
 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Premesso che: 

- sono fatte salve le premesse ed il contenuto di cui alla D.D. n. 664 del 13 agosto 2021, che si 

richiama totalmente quale parte integrante della presente, i lavori di che trattasi furono affidati 

all’impresa GIOVI S.r.l. con sede in Strada Statale n. 5/A - 14057 – Isola d’Asti (AT) - tel. 

0141/960801 - @pec: postacertificata@pec.giovi.com - ediliziagiovi@pec.it - P.I. e C.F. 

05894840015 – R.E.A. di Asti n. 76984; 

- i predetti lavori furono consegnati con apposito verbale sottoscritto dall’impresa senza riserve e/o 

eccezione alcune in data 15/10/2021; 

- considerato che il tempo utile per completare gli stessi veniva a terminare il 13/04/2022; 

- accertato che durante l’esecuzione dei lavori furono concesse n° 4 proroghe per un totale di gg. 

180 tali da procrastinare definitivamente l’ultimazione lavori per il 10/10/2022; 

- con certificato redatto il 25 ottobre 2022, la Direzione dei lavori dichiarava ultimati gli stessi lavori 

in data 10/10/2022 e pertanto in tempo utile 

- in data 04/11/2022 fu redatto il Conto finale, corrispondente al SAL FINALE dei lavori, 

ammontante a netti Euro € 558'102,01 sottoscritto dall’impresa senza riserve e/o eccezione 

alcune; 

- oltre all’importo di cui al p.to precedente, è necessario sommare anche € 54'274,67 derivanti 

dalla rimodulazione del suddetto SAL in seguito all’aggiornamento dei prezzi al Prezzario della 

Regione Piemonte ed. straordinaria luglio 2022; 

- quanto sopra è stato effettuato in applicazione al disposto del Decreto Legge n. 50 del 

17/05/2022, art. 26 c.1 - convertito il 15/07/2022 in Legge n. 91, con modificazioni, del Decreto – 

Legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina” (GURI n. 164 del 15.07.2022); 

tutto ciò premesso: 

- richiamato quanto riportato nel provvedimento Dirigenziale summenzionato dal quale si evince 

che l’importo impegnato, nonché autorizzato, per l’esecuzione delle opere di cui all’oggetto 

ammontava a netti Euro 566.893,07 oltre Iva di Legge al 10%; 

- richiamata altresì la Determina Dirigenziale n. 1167 del 14/11/2022 atta ad impegnare il maggiore 

importo derivante dall’applicazione del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022 pari a netti € 

54'274,67 oltre Iva di Legge al 10%; 

- preso atto che, per quanto si qui addotto, il quadro economico risultante alla data di emissione 

del SAL finale risulta essere il seguente: 

- importo netto autorizzato per lavori contratto origine    € 566’893,07 
- increm. art. 26 c.1 DL50/2022 – D.D. n. n. 1182 – 16/11/2022 € 54'274,67 

 Nuovo importo netto complessivo somme autorizzate € 621’167,74 in uno € 621’167,74 

 a dedurre le Somme Spese: 
1) Importo netto certificato di pagamento corrisp.te al SAL finale € 558'102,01 
2) Importo incremento art. 26 c. DL 50/2022 € 54'274,67 

 Minore spesa € 8'791,06 
(diconsi euro ottomilasettecentonovantuno/06) 

- in virtù di quanto riportato nel comma 2 del D. Lgs 50/2016, è stato prodotto in data 21/11/2022 
dalla D.L., in luogo dell’Atto di Collaudo Tecnico Amministrativo, il Certificato di Regolare 
Esecuzione all’interno del quale vi è anche riportata la Relazione sul Conto Finale che riporta 
quanto sotto: 

 Importo dello Stato Finale € 558'102,01

 Importo incremento ai sensi art. 26 c.1 – D.L. n. 50/2022 € 54'274,67 

 Sommano complessivamente € 612'376,68 



3 
 

 da cui sono dedotti: 
- per n. 1 certificato di pagamento anticipazione già emesso € 113’378,61 

- per n. 4 certificati d'acconto già emessi € 441’900,00 

- per certificato unico straordinario – art. 26 c.1 DL 50/2022  € 54'274,67 

 restano a credito dell’impresa € 2'823,40 

(diconsi euro duemilaeottocentoventitrè/40) 

il suddetto documento, regolarmente vistato dal RUP, è stato sottoscritto ed accettato dall’Appaltatore 
senza riserve. 
Pertanto, alla luce di quanto fin qui esposto, si rende necessario procedere con l’approvazione della 
Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto e, 
alla luce di quanto sopra esposto: 
- preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato dall’art. 2 della Legge 196/2009, 
per le Amministrazioni Pubbliche Territoriali ed i loro Enti Strumentali; 
- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24/05/2018 “Riassetto struttura 
organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente; 
- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 
- preso atto del parere del Responsabile Unico del Procedimento; 
- visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 24 novembre 2022; 

DETERMINA 

I) di approvare, per quanto attiene i lavori di riqualificazione energetica di cui al decreto rilancio (art. 

119 DL N. 34/2020 convertito in Legge N. 77/2020) relativi alle detrazioni fiscali al 110% - cd. 

”SUPERBONUS” e aggiornati con DL n. 104/ 2020 e convertito in Legge n. 126/ 2020 ed alla 

Legge di bilancio 2021 (Legge n. 178/ 2020) - Procedura negoziata relativa ai lavori di 

riqualificazione con efficientamento energetico di un fabbricato di 14 alloggi di E.R.P.S. sito in 

Asti, via Badalin n. 26-28. FINANZIAMENTO: Accesso agli incentivi statali previsti dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77 superbonus 110 per cento per interventi di efficienza energetica o interventi 

antisismici - CUP: E39J21001480001 - CIG: 8820775DCA, l’approvazione del documento di 

Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 21/11/2022; 

II) di autorizzare la liquidazione a saldo del residuo credito pari ad euro € 2'823,40 (diconsi euro 

duemilaeottocentoventitrè/40) oltre IVA, e quindi per totali € 3.105,74, in favore dell’impresa 

all’impresa GIOVI S.r.l. con sede in Strada Statale n. 5/A - 14057 – Isola d’Asti (AT) - tel. 

0141/960801 - @pec: postacertificata@pec.giovi.com - ediliziagiovi@pec.it - P.I. e C.F. 

05894840015 – R.E.A. di Asti n. 76984, a valere sull’impegno n. 1253/2021; 

III) di azzerare le restanti economie sul citato impegno n. 1253/2021, dopo il pagamento di quanto 

dovuto all’Impresa e di cui al punto precedente, riducendo pertanto lo stesso di € 9.670,17. 

           

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Carla Camussa  *            Luciano Milanese * 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

  



5 
 

 
SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle disponibilità effettive 

dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[  ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la relativa 
copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

 

 

 

  

 

 

/ 

 

/ 

 
 
 
……………………, lì ……………………… 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              
        F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                      
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


